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Abstrakt:

Tématem diplomové práce jsou žákovské strategie řešení vybraných úloh o obsahu rovinných

obrazců. Součástí teoretické části je vymezení základních pojmů - úloha, obsah, úlohy o

obsahu, řešení úloh, strategie řešení. Rovinné obrazce jsou rozděleny do jednotlivých školních

ročníků. U každého rovinného obrazce jsou ukázky typů úloh, které se nejčastěji objevují na

základních školách. Praktická část práce začíná přípravou experimentu, kde je uveden cíl

experimentu, výběr úloh pro tento experiment, popis testované skupiny a způsob získávání

dat. Následuje popis provedení experimentu. Jeho součástí jsou tři úlohy na obsah rovinných

obrazců, které řešili žáci osmých a devátých ročníků. Uvedeny jsou předpokládané strategie,

očekávané chyby a analýza žákovských řešení. Pro každou úlohu jsou porovnány očekávané

řešitelské strategie a strategie, které žáci použili ve skutečnosti. Výsledek experimentu je

shrnut v závěru.

Klíčová slova:

úloha, obsah, úlohy o obsahu, řešení úloh, strategie řešení, heuristické strategie
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Abstract:

The theme of the diploma work are pupil’s strategies of solving selected problems focusing

on area of plane figures. The theoretical part includes definitions of basic ideas – problem,

area, problems of area, solving problems, solving strategies. Plane figures are classified into

particular school classes. Every plane figure is presented by examples of types of the

problems, which are most common in elementary schools. The practical part of the work

begins with the preparation of an experiment, where the objektive of the experiment is

introduced, selection of problems for this experiment, description of tested group and the way

of getting data. Follows the description of realization of the experiment. It contains three

problems of the area of plane figures which were solved by pupils of the eighth and the ninth

class. Supposed strategies, expected mistakes and analysis of pupil’s solutions are presented.

Expected and obtained solving strategies are compared for every problems. The result of the

experiment is summarised in the conclusion.

Keywords:

problem, area, problems of area, solving problems, solving strategies, heuristic strategy
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1. Úvod
Proč věnovat tolik času řešením úloh o obsahu a jejich rozboru? Na to je jednoduchá

odpověď: nejen ti, kdo studují matematiku, potřebují znát obsah určité plochy. Úlohy

o obsahu jsou ve značné míře brány z reálného života. Počítání obsahu využijeme například

při výměře pozemku, při stavbě domu, při výpočtu daně z nemovitosti, navrhování bazénu na

zahradu, rozložení nábytku v pokoji, při zjišťování, zda se nám pračka nebo vana vejdou do

prostoru v koupelně, zda si můžeme koupit velikou úhlopříčnou televizi, když na ni je

vyhrazený určitý prostor, a při spoustě dalších případů. Je to věc praktická do života, a proto

se jí musí věnovat dostatečná pozornost.

Celá diplomová práce je věnována úlohám o obsahu rovinných obrazců, které se probírají

na základních školách. Také řešitele pro můj experiment jsem vybrala z řad žáků základních

škol.

Co v této práci čtenář nalezne? Nejprve shrnuji informace o pojmech, které v práci

používám, jako např.: obsah, úloha, strategie řešení. Dále se v této diplomové práci zabývám

rovinnými obrazci probíranými na základní škole. V této části zařazuji rovinné obrazce do

ročníků, ve kterých jsou obvykle zaváděny, a u každého obrazce uvádím typy úloh, které se

na základní škole objevují nejčastěji. Následuje příprava experimentu. Zde uvádím cíle

experimentu, jaké úlohy jsem vybrala pro experiment a důvod jejich volby, které ročníky jsem

pro jejich řešení vybrala a jak jsem získávala data potřebná pro vyhodnocení. Na tuto část

navazuje popis provedení experimentu, ve kterém u jednotlivých úloh nejprve ukazuji

předpokládané strategie. Dále u těchto úloh uvádím očekávané chyby a mé odhady,

zakládající se na vlastních zkušenostech, jaká strategie bude nejčastěji použita. Nakonec

rozebírám strategie řešení, které se objevily v žákovských řešeních. Na závěr této práce

porovnávám jednotlivé úlohy nejen na počty strategií, které se v žákovských řešeních

objevily, ale také na jejich náročnost z pohledu žáků osmých a devátých ročníků základních

škol.

Od výzkumu jsem očekávala, že získám přehled o tom, jaké strategie řešení mohou

spontánně použít a použijí žáci osmých a devátých ročníků u vybraných úloh na obsah

rovinného obrazce. Současně jsem zjišťovala, zda se jejich strategie řešení budou lišit od

strategií řešení učitelů, kteří tyto úlohy také řešili. V neposlední řadě mě zajímalo, zda jsou

takovéto typy úlohy o obsahu rovinných obrazců pro žáky osmých a devátých ročníků

náročné a které jsou nejnáročnější.
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2. Přehled pojmů používaných v této diplomové práci

2.1. Úloha

Pod názvem úloha se skrývá více významů, například funkce, postavení, úkol, role, atd.

V této práci se nezabývám úlohou člověka ve společnosti, ani žádnou hereckou rolí, ale úloha

je zde zadání či úkol, otázka, na kterou hledáme odpověď. Tento pojem se objevuje nejen

v matematice, ale i v jiných předmětech, kde dostává řešitel jistý úkol a hledá cestu k jeho

splnění. Ve slovenském slovníku se můžeme dočíst, že slovo úloha znamená například: „čo

treba vykonať; určená, vymedzená činnosť smerujúca k istému cieľu.“ (slovník.sk, 2017)

V této práci rozumím úlohou požadavek splnit nějaký úkol, k jehož vyřešení použijí řešitelé

dříve nabyté znalosti a zkušenosti.

Protože tato práce je z oblasti didaktiky matematiky, vymezuji pojem matematická úloha.

Stejně jako úloha je i matematická úloha zadání nebo situace, která podněcuje řešitele

k činnosti, směřující k dosažení stanoveného cíle. U matematické úlohy řešitel během této

činnosti objevuje nové matematické poznatky, opakuje si matematické učivo nebo prověřuje

jeho zvládnutí.

Obvyklá klasifikace matematických úloh:

„1. Úlohy, jež nevyžadují tvořivost řešitele a řeší se použitím algoritmů, mechanismů;

nazýváme je cvičné úlohy.

2. Úlohy, které vyžadují tvořivost řešitele v nejširším rozsahu (od přizpůsobení jemu známých

mechanismů až po vytvoření nových schémat); nazýváme je problémy.

Uvedené třídění je relativní podle osoby řešitele (jeho matematické vzdělanosti).“ (Kopka,

1977, s. 289)

V některých publikacích (Kalhous & Obst, 2009; Průcha et al., 2001; Holoušová, 1983;

...) se před slovem úloha objevuje přívlastek učební. Co je učební úloha a má něco společného

s matematickou úlohou?

Kalhous & Obst (2009, s. 329) charakterizují učební úlohu: „jako širokou škálu všech

učebních zadání, a to od nejjednodušších úkolů, vyžadujících pouhou pamětní reprodukci

poznatků, až po složité úkoly, vyžadující tvořivé myšlení.“

Pedagogický slovník tento pojem vymezuje takto: „Učební úloha je každá pedagogická

situace, která se vytváří proto, aby zajistila u žáků dosažení určitého učebního cíle.“

(Průcha et al., 2001, s. 258)
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 Zormanová (2014, s. 176) tento termín vymezuje pomocí jiných formulací než

pedagogický slovník, a to takto: „Učební úlohy ověřují naplňování výukového cíle

a představují nástroj sloužící k řízení učení. Při řešení úloh mají žáci získávat nové znalosti

a dovednosti, k čemuž dochází především při řešení problémových úloh. Řešení učebních

úkolů slouží k fixaci osvojeného učiva a ke kontrole, do jaké míry si žáci osvojili učivo.“

Základ v obou vymezeních zůstává stejný a to, že učební úlohy nám slouží ve výuce

a dosahujeme pomocí nich učebního (výukového) cíle.

Učební úlohy jsou tedy nástroje v pedagogických situacích, sloužící nejen k upevňování

osvojeného učiva, ale také k dosahování a ověřování naplňování stanovených výukových cílů.

Tato vymezení říkají, k čemu učební úlohy slouží a v jakých situacích. Neurčují však cílový

předmět, protože je můžeme použít jak v matematice, tak i ve fyzice, chemii atd.

Používáme-li učební úlohy v matematice, pojmenováváme je většinou matematické úlohy.

Proto učební úlohy zařazuji jako podsoubor úloh matematických. V této práci se zabývám

výhradně úlohami matematickými, proto budu dále používat pouze termín úloha.

2.2. Obsah
Mluví-li se v matematice o obsahu, člověku se většinou vybaví čtverec či jiný

geometrický útvar, který chceme něčím zakrýt, obarvit, či vyplnit.


[…]


o šest více než u úlohy 1).

Závěrečné zhodnocení úloh:

• Úloha považovaná za nejtěžší – úloha 1

• Úloha považovaná za nejjednodušší – úloha 2
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7. Závěr
Od výzkumu jsem očekávala získání přehledu o tom, jaké strategie řešení mohou

spontánně použít a použijí žáci osmých a devátých ročníků u vybraných úloh na obsah

rovinného obrazce. Výsledky experimentu ukázaly, jak veliká škála strategií řešení se může

objevit. Ve všech třech úlohách se objevily jak strategie využívající znalosti nabyté ve škole

(např. Pythagorova věta, obsahy rovinných obrazců), tak strategie založené na „zdravém

rozumu“ (např. Zavedení pomocného prvku).

Jedním z cílů této práce bylo zjistit, která strategie v porovnání všech tří úloh bude

nejvíce zastoupenou strategií v pracích žáků. Touto strategií byla strategie využívající

rozdělení obrazce uvedeného na obrázku na menší obrazce (strategie J – rozdělení „draka“ na

dva trojúhelníky). Celkem ji použilo dvacet devět řešitelů. Tato strategie nebyla jediná, která

využívá podobný způsob rozdělení. Rozdělení obrazce, který je uveden na obrázku, na menší

obrazce (jejichž obsahy umí žáci osmých a devátých ročníků počítat) bylo velice časté. U

úlohy 2 a úlohy 3 se objevilo dvacet jedna z dvaceti devíti strategií využívajících takovéto

rozdělení. Úloha 1 obsahovala obrazec, jehož rozdělením řešitel nedospěje k výsledku, proto

zde žáci osmých a devátých ročníků obrazec nerozdělovali. Z těchto hodnot vyvozuji, že

mají-li řešitelé úloh na obsah rovinných obrazců možnost obrazec na obrázku rozdělit, a kde

rozdělení na menší obrazce také dává smysl, většinou tak učiní.

Současně mě zajímalo, zda se žákovské strategie řešení budou lišit od řešení učitelů, kteří

učili matematiku ve třídách, které jsem vybrala pro experiment. Strategie, které použili

učitelé, odpovídaly u úlohy 1 a 3 třem nejvíce zvoleným žákovským strategiím. V úloze 2 se

sice neshodovaly strategie použité učiteli s prvními třemi nejvíce volenými strategiemi žáků,

ale odpovídaly strategiím, které mezi strategiemi použitými žáky byly. Výsledky experimentu

ukazují, že většina žáků řeší úlohy na obsah rovinných obrazců stejně jako učitelé. Nelze však

doložit, zda je to způsobeno vlivem učitelů, lze to pouze předpokládat.

V úvodu jsem si dala také za cíl zjistit, zda jsou takovéto typy úloh o obsahu pro žáky

náročné a které jsou nejnáročnější. Při vyhodnocování jsem si pomohla jednou otázkou v testu

nazvanou „náročnost úlohy“, kde žáci označili, ve škále od jedničky do pětky, jak je úloha pro

ně obtížná, a tyto odpovědi jsem srovnala s výsledky experimentu. Zjistila jsem, že úlohy na

obsah rovinných obrazců nelze „zaškatulkovat“. Je možné pouze říci, které by mohly být

jednodušší a které složitější. Výsledky experimentu ukázaly, že z vybraných úloh byla pro

žáky nejnáročnější úloha 1. V této úloze nebyly zadány všechny rozměry postačující
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k vyřešení úlohy, žáci museli vypočítat další rozměr potřebný k jejímu vyřešení. Naopak za

nejjednodušší považovali žáci úlohu 2. V této úloze měli zadány všechny rozměry postačující

k vyřešení úlohy, nebyla potřeba hledat další rozměr. Z výsledků experimentu vyvozuji, že

úlohy na obsah rovinných obrazců doplněné obrázkem, ve kterém mají řešitelé zadány

všechny rozměry potřebné pro počítání, nejsou pro žáky osmých a devátých ročníků náročné.

Naopak ale úlohy s rovinnými obrazci, kde musí vypočítat další rozměry potřebné pro získání

výsledku, jsou pro ně náročnější.

Při tvorbě této diplomové práce jsem získala zkušenosti se zpracováváním

a vyhodnocováním žákovských strategií řešení. Také přehled o tom, jaké strategie řešení

použili žáci osmých a devátých ročníků u vybraných úloh a jak odpovídaly strategiím

zvoleným jejich učiteli. Cíle, které jsem si v úvodu své práce vytyčila, považuji za splněné.
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Příloha 1
Třída: Věk: Pohlaví: M / Ž Obliba matematiky: 1 2 3 4 5 Datum:

Úloha 1. Do pravoúhlého rovnoramenného trojúhelníka je vepsána část kružnice tak, jak je
znázorněno na obrázku.

Určete obsah vepsané části kruhu, jestliže velikost přepony trojúhelníka je |𝐴𝐴𝐴𝐴| = 8 cm.

Otázky:

Náročnost úlohy: 1 2 3 4 5

Jaké znalosti jsem v úloze využil/a:

Proč jsem počítal/a takto (popř. proč jsem provedl/a škrt a změnu taktiky):
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Úloha 2. Zjistěte, kolik papíru je potřeba pro stavbu draka, odpovídají-li jeho rozměry těm,
které jsou na obrázku.

Otázky:

Náročnost úlohy: 1 2 3 4 5

Jaké znalosti jsem v úloze využil/a:

Proč jsem počítal/a takto (popř. proč jsem provedl/a škrt a změnu taktiky):
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Úloha 3. Je třeba vydláždit dvůr tvaru uvedeného na obrázku. Urči obsah vydlážděné plochy.

Otázky:

Náročnost úlohy: 1 2 3 4 5

Jaké znalosti jsem v úloze využil/a:

Proč jsem počítal/a takto (popř. proč jsem provedl/a škrt a změnu taktiky):
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