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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Diplomová práce V. Patočkové je zaměřena na klasickou problematiku, a to na řešení úloh o obsahu.
Autorka vychází z některých výsledků projektu GAČR P407/12/1939, které jsou věnovány
využívání heuristických strategií při řešení úloh žáky základní školy.
Cílem výzkumného šetření, které autorka provedla, bylo získat přehled o tom, jaké strategie řešení,
nejen standardních školských, ale i heuristických, použijí spontánně žáci osmých a devátých ročníků
u tří vybraných úloh na obsah rovinného obrazce. Dalším cílem, který si autorka stanovila, bylo zjištění,
do jaké míry se budou shodovat strategie použité žáky se strategiemi, které pro vyřešení úloh použijí
jejich učitelé. Autorka uvedené cíle splnila.
Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické a experimentální. Do teoretické části
autorka zařadila přehled pojmů potřebných v experimentální části práce: úloha, strategie řešení
úloh, úlohy o obsahu a jejich typy.

Těžiště práce je v experimentální části. Jsou zde nejprve uvedeny cíle práce, výzkumné otázky
a použité metody. Následuje podrobný popis přípravy, realizace a analýzy provedeného
výzkumného šetření. Je zde popsán výběr úloh, testovaná skupina i provedení experimentu. Pro
každou použitou úlohu jsou shrnuty předpokládané strategie řešení, které použijí žáci, očekávané
chyby, očekávání, jaké strategie žáci použijí, analýza žákovských řešení a srovnání s očekáváními
autorky a s řešením učitele. Výsledky, které autorka získala, jsou uvedeny jednak u každé úlohy,
jednak souhrnně v závěru práce.

Práce obsahuje potřebné teoretické informace, podrobné analýzy provedených šetření a závěry
z nich.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část obsahuje didakticko-matematický výzkum. Použitá matematika je na úrovni 2. stupně
ZŠ.

Autorka pracovala samostatně a využívala vhodné metody. Výsledky prezentované v práci
vyplývají ze získaných dat.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Informace zařazené do práce mohou pomoci odstranit některé překážky v oblasti řešení úloh
z početní geometrie, kterým žáci a učitelé často čelí.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Z hlediska formálních náležitostí je práce v pořádku. Vše je řádně citováno. V abstraktu v angličtině
je několik jazykových chyb.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou relevantní. Jsou řádně citovány.

Bc. Věra PATOČKOVÁ

Strategie řešení úloh o obsahu rovinných obrazců na základní škole

Prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Shody, které byly nalezeny systémem Theses, jsou
menší než 5 %. Všechny jsou v práci řádně citovány.

Další poznámky

Práce vznikla z podnětu autorky. Autorka pracovala samostatně.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Nemám žádné otázky.

Datum a podpis autorky posudku: 8.5.2017